дело № 5-28-0602/2023 (5-971-0602/2023)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

         23 января 2024 года

                                   пгт.Пойковский
Мировой судья судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Кеся Е.В., по адресу: пгт.Пойковский Нефтеюганского района, Промышленная зона, 7А,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Умаровой Валерии Камаловны, родившейся * года в *, *, *, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу*, не работающей, паспорт серии *.,

УСТАНОВИЛ:
  19.11.2023 в 13 час. 14 мин. по адресу: *, около * Умарова В.К., являясь собственником транспортного средства «*» г/нА401ТО86, передала управление транспортным средством Т., находящемуся в состоянии опьянения, тем самым нарушила п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090.
Умарова В.К., надлежащим образом извещенная о дате, месте и времени судебного заседания, в суд не явилась, ходатайств не заявила, защитника в суд не направила, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Умаровой В.К.

Изучив материалы дела:

 - протокол об административном правонарушении 86ХМ№493258 от 19.11.2023 г., из содержания которого следует, что 19.11.2023 в 13 час. 14 мин. по адресу: * Умарова В.К., являясь собственником транспортного средства «*» г/н*, передала управление транспортным средством Т., находящемуся в состоянии опьянения, тем самым нарушила п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации;
- объяснение Умаровой В.К. от 19.11.2023 г., которая факт передачи управления транспортным средством Т., находящемуся в состоянии опьянения, признала;

- рапорт инспектора ДПС взвода № 1 роты № 2 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре ОС. от 19.11.2023 г. об обстоятельствах выявленного правонарушения;
- заверенную копию протокола 86ОС106705 от 19.11.2023 г.  об отстранении Т. от управления транспортным средством «» г/н;

- заверенную копию акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86ГП058514 от 19.11.2023 г., которым 19.11.2023 г. в 13 час. 39 мин. было установлено состояние опьянения Т.;

- чек прибора анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе;

- заверенную копию постановления мирового судьи судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 20.11.2023 г. по делу № 5-954-0602/2023, которым Т. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 01.12.2023 г.;
- заверенную копию паспорта Умаровой В.К.;

- заверенную копию свидетельства о регистрации транспортного средства «*» г/н*, собственником которого является Умарова В.К.;

- заверенную копию страхового полиса ОСАГО, действительного с 27.02.2023 г. до 26.02.2024 г., согласно которого страхователем и единственным лицом, допущенным к управлению транспортным средством  «*» г/н* является Умарова В.К.;

- карточку операции с водительским удостоверением;
- выписку из реестра правонарушений в отношении Умаровой В.Н., из которой следует, что судебным постановлением от 28.02.2023 г., вступившим в законную силу 18.04.2023 г., Умарова В.К. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 18 месяцев, а так же, что в течение последнего календарного года Умарова В.К. многократно привлекалась к административной ответственности по чт.12.9 ч.2 КоАП РФ;
- заверенную копию постановления мирового судьи судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 28.02.2023 г. по делу № 5-146-0602/2023, которым Умарова В.К. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год и 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 18.04.2023 г.;
мировой судья приходит к следующему.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с п. 18 Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства оценивает в соответствии со статьей 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела (ст. 24.1 КоАП РФ).
В соответствии с абз. 3 п. 2.7. Правил дорожного движения, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством данной категории или в случае его изъятия в установленном порядке - временного разрешения, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.
Факт передачи 19.11.2023 в 13 час. 14 мин. по адресу: * Умаровой В.К. управления транспортным средством «*» г/н* Т., находящемуся в состоянии опьянения, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Вышеуказанные доказательства согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, не содержат существенных противоречий, а поэтому, как не вызывающие сомнений в своей достоверности принимаются судом за основу при вынесении судебного постановления.

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района ХМАО – Югры от 20.11.2023 г. по делу № 5-954-0602/2023 Т. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 01.12.2023 г.

Таким образом, факт нахождения Т. в состоянии алкогольного опьянения 19.11.2023 в 13 час. 14 мин. по адресу: * при управлении транспортным средством «*» г/н*, установлен решением суда.

На основании п.1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц (п.2 ст.209 ГК РФ).

Совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, характеризуется как умыслом, так и неосторожностью, когда лицо, передавшее управление, не знало об опьянении другого лица, заведомо или по небрежности не проверило его состояние. Поэтому необеспечение владельцем сохранности своего автомобиля от неправомерной эксплуатации его другими лицами не влечет освобождение владельца от ответственности за передачу управления автомобилем лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

Водитель вправе передать управление транспортным средством лишь после того, как убедится, что соответствующее лицо не находится в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии и имеет при себе водительское удостоверение.

Как следует из материалов дела, являясь собственником транспортного средства «*» г/н*, достоверно зная о том, что Т. употреблял алкогольные напитки, Умарова В.К. имела право и возможность не передавать управление транспортным средством Т., находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, а равно отстранить его от управления транспортным средством.
Поскольку таких действий Умарова В.К. не предприняла, мировой судья полагает установленной и доказанной вину Умаровой В.К. в совершении административного правонарушения и квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

          Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые должны толковаться в пользу Умаровой В.К., не усматривается.
В соответствии с санкцией части 2 ст.12.8 КоАП РФ, передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Исходя из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, изложенных в постановлении от 25 июня 2019 г. № 20
«О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», когда санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний (например, часть 2 статьи 12.8 КоАП РФ), но одно из них не может быть назначено лицу, не имеющему права управления транспортными средствами, ему назначается только то из административных наказаний, которое может быть назначено (применительно к части 2 статьи 12.8 КоАП РФ - административный штраф) (часть 3 статьи 3.3 КоАП РФ).
Действия водителя, образующие объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ, необходимо отграничивать от управления транспортным средством водителем, не имеющим соответствующего действующего удостоверения при себе, административная ответственность за которое установлена частью 2 статьи 12.3 данного кодекса.

Лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения"). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.

Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).
Поскольку Умарова В.К. на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 28.02.2023 г. по делу № 5-146-0602/2023 является лицом, лишенным права управления транспортными средствами, исходя из указанных положений Закона, у суда не имеется оснований для освобождения её от наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ, не установлено.

В качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства на основании ст.4.3 КоАП РФ судья учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года.

Наказание Умаровой В.К. назначается в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, в целях предупреждения совершения административных правонарушений привлекаемым лицом, с учетом характера, обстоятельств и степени общественной опасности совершенного правонарушения,  данных о личности Умаровой В.К., отягчающего административную ответственность обстоятельства, в пределах, установленных санкцией ч.2 ст.12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
 Признать Умарову Валерию Камаловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год и 7 месяцев.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

  В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) и иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Штраф должен быть уплачен на реквизиты: Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 ОКТМО 71818000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, кор.сч. 40102810245370000007, казначейский счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре, г. Ханты-Мансийск, Вид платежа КБК 18811601123010001140  УИН 18810486230910019119.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить, что за неуплату административного штрафа в установленный срок предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры в день оплаты штрафа лично или по адресу электронной почты poykovskiy@mirsud86.ru
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии мотивированного постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                            Е.В. Кеся

7